PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANCO FINANCEIRO

Exercicio: 2025

Periodo (Més):  Julho

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orcamentaria (1)
Ordinéria/Livre
Recursos Ordinérios / Livres
Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntérias
Alienacéo de Bens
Operagdes de Crédito
Regime Proprio de Previdéncia
Transferéncias de Programas
Transferéncias Voluntérias - Emendas
Individuais (§ 13, art. 166 da CF)
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM
Cesséo Onerosa - Pré-Sal
Valores Restituiveis
Outras Origens
Deduc¢des da Receita Orcamentéria

Deducdes da Receita Orgamentaria

ITransferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execucéo
Orgamentaria

Transferéncias Recebidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Recebimentos Extraorgamentarios(lil)

Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar N&o Processados

Valores Restituiveis

ISaldo do Exercicio Anterior(IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

6.826.634.925,66
6.120.104.008,03
6.120.104.008,03
1.077.768.424,08
626.657.854,67
66.062.783,49
346.086,60
98.501.627,97
0,00
26.917.204,59
1.623.285,05
791.571,23
336,79

0,00
256.867.673,69
-371.237.506,45
-371.237.506,45

215.107,80

215.107,80

0,00

1.395.838.931,52

57.940.801,40
564.795.464,16
773.102.665,96

4.027.198.457,43
4.027.089.761,76
108.695,67

6.044.603.509,07
5.407.130.947,47
5.407.130.947,47
980.948.700,79
594.735.769,99
10.038.372,89
823.988,39
97.655.110,82
0,00
33.152.965,35
6.287.815,36
564.259,16
243,68

0,00
237.690.175,15
-343.476.139,19
-343.476.139,19

0,00

0,00

0,00

1.878.313.214,34)

39.837.553,74
1.279.959.422,39
558.516.238,20)

3.725.558.672,57]
3.725.449.976,90
108.695,67

Despesa Orgamentaria (VI)
Ordinaria/Livre
Recursos Ordinarios / Livres
Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntérias
Alienacéo de Bens
Operagdes de Crédito
Regime Préprio de Previdéncia
Transferéncias de Programas
Transferéncias Voluntérias - Emendas Individuais
(8 13, art. 166 da CF) o
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM
Cesséo Onerosa - Pré-Sal
Valores Restituiveis

Outras Origens

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para a Execugéo
Orcamentaria

Transferéncias Concedidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Pagamentos Extraorgamentarios(VIIl)

Pagamento de Restos a Pagar Processado
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processado
Realizavel

Valores Restituiveis

[Saldo do Exercicio Seguinte(IX)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

4.001.939.984,90
3.038.905.214,05
3.038.905.214,05
963.034.770,85
603.758.008,52
21.229.146,85
0,00]
107.850.684,98|
0,00]
17.120.657,74
1.122.684,84
0,00

0,00

0,00
211.953.587,92

1.380.877.080,9(

1.380.877.080,90

0,00]

1.496.989.948,21

54.405.264,14
711.966.821,29
0,00]
730.617.862,78

5.370.080.408,40
5.369.971.712,73
108.695,67

4.627.700.254,05
3.347.507.951,45
3.347.507.951,45
1.280.192.302,60
598.964.782,40
76.117.029,07
10.464.962,00
360.452.273,43
0,00
20.261.290,98
1.593.414,98
0,00

0,00

0,00
212.338.549,74

1.298.882.562,38

1.298.882.562,38

0,00

1.423.061.308,79

34.195.226,45
833.922.125,19
0,00
554.943.957,15

4.298.666.899,54
4.298.558.203,87
108.695,67

TOTAL (V) = (I + I1 + [l + IV)

12.249.887.422,41

11.648.475.395,98

TOTAL (X) = (VI + VI + VIl + IX)

12.249.887.422,41

11.648.311.024,76

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

Curitiba, 31de

Julho de 2025

Eduardo Pimentel Slaviero

Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Matricula:

Secetario Plan., Financas e Orcamento

181.213

Decreto n° 364/2025

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 1

26/09/2025 09:39:19



