

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA BALANÇO FINANCEIRO

Período (Mês): Julho

		Exercício: 2025	Período (Mês): Julho		
INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	6.826.634.925,66	6.044.603.509,07	Despesa Orçamentária (VI)	4.001.939.984,90	4.627.700.254,05
Ordinária/Livre	6.120.104.008,03	5.407.130.947,47	Ordinária/Livre	3.038.905.214,05	3.347.507.951,45
Recursos Ordinários / Livres	6.120.104.008,03	5.407.130.947,47	Recursos Ordinários / Livres	3.038.905.214,05	3.347.507.951,45
finculada	1.077.768.424,08	980.948.700,79	Vinculada	963.034.770,85	1.280.192.302,60
Transferências do FUNDEB	626.657.854,67	594.735.769,99	Transferências do FUNDEB	603.758.008,52	598.964.782,40
Transferências Voluntárias	66.062.783,49	10.038.372,89	Transferências Voluntárias	21.229.146,85	76.117.029,07
Alienação de Bens	346.086,60	823.988,39	Alienação de Bens	0,00	10.464.962,00
Operações de Crédito	98.501.627,97	97.655.110,82	Operações de Crédito	107.850.684,98	360.452.273,43
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	26.917.204,59	33.152.965,35	Transferências de Programas	17.120.657,74	20.261.290,98
Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	1.623.285,05 791.571,23	6.287.815,36 564.259,16	(§ 13, art. 166 da CF)	1.122.684,84 0,00	1.593.414,98 0,00
Cessão Onerosa - Pré-Sal	336,79	243,68		0,00	0,00
Valores Restituíveis	0,00	0,00		0,00	0,00
Outras Origens	256.867.673,69	237.690.175,15		211.953.587,92	212.338.549,74
Deduções da Receita Orçamentária	-371.237.506,45	-343.476.139,19	l same singens	,	
Deduções da Receita Orçamentária	-371.237.506,45	-343.476.139,19			
ransferências Financeiras Recebidas (II)	215.107,80	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	1.380.877.080,90	1.298.882.562,3
Transferências Recebidas para a Execução	215.107,80	0,00		1.380.877.080,90	1.298.882.562,38
Orçamentária Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00	Orçamentária Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00
ecebimentos Extraorçamentários(III)	1.395.838.931,52	1.878.313.214,34	Pagamentos Extraorçamentários(VIII)	1.496.989.948,21	1.423.061.308,79
Inscrição de Restos a Pagar Processados	57.940.801,40	39.837.553,75	Pagamento de Restos a Pagar Processado	54.405.264,14	34.195.226,45
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	564.795.464,16	1.279.959.422,39	Pagamento de Restos a Pagar Não Processado	711.966.821,29	833.922.125,19
Valores Restituíveis	773.102.665,96	558.516.238,20	Realizável	0,00	0,00
			Valores Restituíveis	730.617.862,78	554.943.957,15
aldo do Exercício Anterior(IV)	4.027.198.457,43	3.725.558.672,57	Saldo do Exercício Seguinte(IX)	5.370.080.408,40	4.298.666.899,54
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.027.089.761,76	3.725.449.976,90		5.369.971.712,73	4.298.558.203,87
Realizável	108.695,67	108.695,67	Realizável	108.695,67	108.695,67
OTAL (V) = (I + II + III + IV)	12.249.887.422,41	11.648.475.395,98	TOTAL (X) = (VI + VIII + VIII + IX)	12.249.887.422,41	11.648.311.024,76
OTAL (V) = (I + II + III + IV)	12.249.001.422,41	·	Julho de 2025	12.249.001.422,41	11.046.311.024,
Claudinei Nogueira		Eduar	rdo Pimentel Slaviero	<u> </u>	
Diretor de Contabilida Matrícula: 53.424-2				refeito Municipal	-

SGP - Sistema de Gestão Pública Página: 1 26/09/2025 09:39:19

Vitor Puppi

Secetário Plan., Finanças e Orçamento Matrícula: 181.213

Decreto nº 364/2025

Bruno Pandini

Controlador Geral do Município

Matrícula: 196.502 Decreto nº 33/2025